
DETERMINA n. 1484 del 12/11/2021

CITTA’ DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

Determina n. 1484 del 12/11/2021

OGGETTO: ACQUISTO  POSTI  NIDO  D’INFANZIA  PRESSO  LA  STRUTTURA 
AUTORIZZATA ED ACCREDITATA “FIUMADEA SRL IMPRESA SOCIALE” 
- CUP: G91E18000010006. PAC INFANZIA. LIQUIDAZIONE LOTTO 1 - MESI 
dicembre 2019, gennaio-febbraio 2020, aprile, maggio e giugno 2021, LOTTO 2: 
MESI dicembre 2019, gennaio-febbraio 2020, aprile, maggio, giugno 2021.

Proposta n. DET-28-2021

ESERCIZIO FINANZIARIO 2021

SETTORE Settore Servizi Sociali Istruzione Sport Cultura Turismo

DIRIGENTE RESPONSABILE Dott. Giuseppe De Rosa

SERVIZIO Servizi Sociali



DETERMINA n. 1484 del 12/11/2021

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Visto l’art. 107 del D.lgs 18.8.2000 n. 267, che disciplina le funzioni e le responsabilità della dirigenza;
Visto il Decreto Sindacale n. 150 del 07.09.2021, con cui lo scrivente è stato nominato Dirigente del Settore 
Servizi Sociali - Istruzione- Sport Cultura;
Vista la Delibera di Consiglio n. 62 del 28.06.2021 con la quale è stato approvato, ai sensi dell’art. 170 del  
D.lgs. n. 267/00, il Documento Unico di Programmazione (DUP) annualità 2021-2023;
Vista la Delibera di Consiglio n. 66 del 28.05.2021 con la quale è stato approvato, ai sensi dell’art. 174 del  
D.lgs. n. 267/00 e art. 10 comma 15 del D.lgs n. 118/11, il Bilancio di Previsione triennale 2021-2023.

Premesso che:
-con Determinazione Dirigenziale n. 1267 del 06.08.2019, si è preso atto dell’efficacia dell’aggiudicazione del 
servizio denominato “Acquisto posti nido d’infanzia presso strutture private autorizzate ed accreditate nel  
territorio dell’ambito N14. CUP: G91E18000010006”, finanziato con Fondi P.A.C. Infanzia,  per l’importo 
complessivo di € 334.389,75 (essendo il regime fiscale adottato dall’impresa aggiudicataria in esenzione da 
IVA), così ripartito:
A) LOTTO 1, Z o n a  P e r i f e r i a / F a s c i a  C o s t i e r a  ( 1 0  p o s t i )  – CIG: 778561089D: per l’importo 
complessivo di € 90.375,75 costi della sicurezza inclusi nell’offerta,
B) LOTTO 2,  Z o n a  P e r i f e r i a / F a s c i a  C o s t i e r a  ( 2 7  p o s t i )  CIG: 7785641234: per l’importo 
complessivo di  € 244.014,00 costi  della  sicurezza inclusi  nell’offerta  in favore della  FIUMADEA S.R.L. 
IMPRESA SOCIALE  con  sede  legale  in  CASORIA (NA),   alla  Via  ARPINO  n.  15,  Codice  Fiscale 
05894880631 e Partita IVA 01472151214, in persona del suo legale rappresentante Signora De Angelo Anna, 
nata  a  Napoli,  il  27.07.1959,  Codice  Fiscale  DNGNNA59L67F839J,  precisando  che  la  suddetta 
aggiudicazione è intervenuta in data 4.03.2019, come da verbali approvati in pari data:
-con la medesima determinazione si è altresì provveduto al sub impegno, in favore dell’aggiudicatario.
Precisato che:
-il contratto Prot. 40/2019 è stato sottoscritto digitalmente sul MEPA il 9/9/2019
- il Disciplinare regolante i rapporti tra Ministero dell’Interno - ADG Programma Nazionale Servizi di Cura 
all’Infanzia  e  agli  Anziani  non autosufficienti  -  e  l’Ambito  Territoriale  N14  –  Giugliano in  Campania  
s t a b i l i s c e  a l l ’ a r t . 5  c o m m a  1 ,  l e t t e r a  b ) che  i  “pagamenti 
intermedi”avvengono “a rimborso di spese effettivamente sostenute”, allegando tra l’altro alla “domanda di  
pagamento … la  rendicontazione delle  spese” effettivamente “sostenute  e debitamente  documentate  per  
l’intervento  finanziario”,  nonché,  all’art.  5,  comma  2,  che  “le  erogazioni  …  restano  subordinate  alla 
rendicontazione delle spese effettivamente sostenute e quietanzate nei modi di legge”;
Considerato che la Cooperativa sociale “FIUMADEA S.R.L. Impresa Sociale” ha fatto pervenire le fatture 
relative ai mesi: aprile – maggio – giugno 2021, sia per il Lotto 1 che per il Lotto 2, come da allegato che è 
parte integrante e sostanziale del presente atto; 
Verificata la regolarità delle prestazioni e la regolarità tecnico–contabile delle fatture relative ai mesi sopra 
indicati, emesse dalla Cooperativa aggiudicataria con relativi allegati ;
Dato atto che:
- per il soggetto aggiudicatario è stata effettuata solo verifica  di cui al Decreto Legislativo n. 159/2011 e 
s.m.i., con l’invio delle richieste di comunicazione antimafia, trattandosi di servizi sociali di cui all'art. 35 
lett.  d)  del  D.  Lgs.  50/2016  all.  IX, alla  B.D.N.A.,  attraverso  il  Sistema  informatico  Siceant,  prot. 
0172445_20210603, e che, allo stato, non è pervenuto alcun rilievo ostativo;
-per  l a  S o c .  C o o p .  S o c i a l e  o n l u s  “ F I U M A D E A  S . R . L .  I M P R E S A  S O C I A L E ”  è 
s t a t o  e m e s s o  D.U.R.C. regolare - Prot. INAIL_28311755 dell’8/7/2021 con scadenza 5/11/2021;
-con nota protocollo n. 96668 dell 22/09/2021 è stato richiesto ai Dirigenti dei Settori  Idrico, Fognario e 
Manutentivo,  Finanziari  e  Polizia  Municipale  di  verificare  se  a  carico  della  Soc.  Coop.  Sociale  onlus 



DETERMINA n. 1484 del 12/11/2021

“Fiumadea” (con sede legale in  Casoria– N A , a l l a  V i a  A R P I N O  n .  1 5 ,  C o d i c e  F i s c a l e 
0 5 8 9 4 8 8 0 6 3 1  e  P a r t i t a  I V A  0 1 4 7 2 1 5 1 2 1 4 ),  r i s u l t i n o  pendenze riferite a tributi non 
versati Regolamento Comunale approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 86 del 30/07/2021;
- sono trascorsi i termini previsti da regolamento senza che siano pervenuti esiti ostativi nei confronti della  
Ditta da parte dei Settori Finanziario e Polizia Municipale;
- con n. protocollo n. 99018/2021, è pervenuto dal Settori Idrico, Fognario e Manutentivo, Beni Patrimoniale 
e Cimitero l'esito della verifica tributaria ed extratributaria non ostativo nei confronti della Soc. Coop. Soc. 
onlus FIUMADEA;
Vista la dichiarazione relativa all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi del D.P.R.445/2000 e 
della L. n. 136/2010, presentata dalla stessa Cooperativa con l’indicazione del conto bancario;
Rilevato  che non sussistono cause di incompatibilità e/o conflitti di interesse del  Dirigente firmatario del 
presente atto e che sono stati assolti gli obblighi previsti dal Piano Triennale della Trasparenza ed integrità,  
secondo quanto previsto  dal vigente Piano Triennale Anticorruzione;
Visto il CUP: G91E18000010006
Visti i CIG:  778561089D (lotto 1) e 7785641234 (lotto 2)

DETERMINA 
per le motivazioni espresse in premessa e che qui si considerano  ripetute e trascritte:
1.di liquidare la  somma di  € 143.652,00, relativa alle fatture, di cui al prospetto allegato che costituisce 
parte integrante e sostanziale del presente atto e di seguito dettagliate, emesse dalla “FIUMADEA S.R.L.  
Impresa sociale” (con sede legale in Casoria – NA, alla Via ARPINO n. 15, Codice Fiscale 05894880631 e  
Partita  IVA 01472151214),  per  il  servizio  denominato  “Acquisto  posti  nido  d’infanzia  presso  strutture  
private autorizzate ed accreditate nel territorio dell’ambito N14. CUP: G91E18000010006”, finanziato con 
Fondi  P.A.C.  Infanzia  –  LOTTO  1  (Zona  periferia/Fascia  Costiera  n.  10  minori)  CIG:  778561089D,  
LOTTO 2 (Zona periferia/Fascia Costiera n. 27 minori) CIG: 7785641234;
2.di dare atto che il totale complessivo liquidabile di € 143.652,00 (IVA ESENTE) ricade sul servizio nel 
modo seguente:

 ASILO NIDO  – PAC, LOTTO 1 - CIG: 778561089D  per  € 40.036,66 (IVA esente)

N. FATTURA DATA
PERIODO DI 

RIFERIMENTO
IMPONIBILE TOT. FATTURA

10/NIDOG 30/06/2021 Aprile 2021 € 6.725,45 € 6.725,45

12/NIDOG 30/06/2021 Maggio 2021 € 6.717,70 € 6.717,70

14/NIDOG 30/06/2021 Giugno 2021 € 6.717,70 € 6.717,70

2/NIDOG 27/02/2020 Dicembre 2019 € 6.670,42 € 6.670,42

3/NIDOG 27/02/2020 Gennaio 2020 € 6.546,25 € 6.546,25

6/NIDOG 04/03/2020 Febbraio 2020 € 6.659,14 € 6.659,14

€ 40.036,66 € 40.036,66

 ASILO NIDO – PAC, LOTTO 2- CIG: 7785641234 per € 103.615,34 (IVA esente)

N. FATTURA DATA
PERIODO DI 

RIFERIMENTO
IMPONIBILE TOT. FATTURA

11/NIDOG 30/06/2021 Aprile 2021 € 14.898,39 € 14.898,39

13/NIDOG 30/06/2021 Maggio 2021 € 16.639,77 € 16.639,77

15/NIDOG 30/06/2021 Giugno 2021 € 18.284,40 € 18.284,40

1/NIDOG 27/02/2020 Dicembre 2019 € 17.911,94 € 17.911,94

4/NIDOG 28/02/2020 Gennaio 2020 € 17.897,40 € 17.897,40



DETERMINA n. 1484 del 12/11/2021

5/NIDOG 29/02/2020 Febbraio 2020 € 17.983,44 € 17.983,44

€ 103.615,34 € 103.615,34

3.di dare atto che la somma di € 143.652,00   (IVA ESENTE) trova copertura alla Missione 12, 
programma 05, titolo 1, capitolo 10316902, all’Impegno Contabile  all’impegno 1190/2017 del  
Bilancio 2021, Pluriennale 2021/2023;
4.di autorizzare  il Responsabile del Settore Servizi Finanziari a corrispondere alla “FIUMADEA 
S.R.L.  Impresa  sociale”  l’importo  di  €  143.652,00 con  accredito  sul   C/C  IBAN: 
IT93T0306909606100000012257;
5.  di  adempiere  inoltre,  con  l’esecutività  della  determina  di  liquidazione  agli  obblighi  di 
trasparenza di cui all’art. 37 del D. Lgs.33 del 1403/13 e all’art. 1 comma 32 della legge190/12.
6. di dare corso  alla pubblicazione sul link “Amministrazione trasparente” ai sensi del decreto 
legislativo n. 33/2013.

IL DIRIGENTE DI SETTORE

Giuseppe De Rosa



DETERMINA n. 1484 del 12/11/2021

IL Responsabile del Settore Servizi Finanziari Effettuati i controlli e i riscontri amministrativi, contabili e 
fiscali 
degli atti pervenuti; Accertato che la spesa liquidata rientra nei limiti dell'impegno assunto e di aver 
effettuato 
con esito positivo la valutazione di incidenza del provvedimento sull'equilibrio finanziario della gestione; 
AUTORIZZA l'emissione del mandato di pagamento di Euro 143.652,00 in favore della cooperativa come 
sopra 
identificata. Impegno contabile n. 1190/2017 Missione 12 Programma 05 Titolo 1 Capitolo 10316902, 
Bilancio 2021-2023.

Lì, Data 12/11/2021

IL DIRIGENTE del SETTORE FINANZIARIO

Dott. Andrea Euterpio

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul  
sito internet per il periodo della pubblicazione.

L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai  
sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del  
Comune di Giugliano.


		2021-11-12T14:20:09+0100
	ANDREA EUTERPIO


		2021-11-12T14:40:15+0100
	Giuseppe De Rosa




